**B in religione:** *(I) Iudeorum: redimuntur ea, quae domini sunt vel ei offeruntur, mutata pecuniā* (cf. p. 502, 60sq. 548, 47 sqq.): VET. LAT. num. 18, 16 (cod. 100, sim. VVLG.) -o eius, sc. *hominis primogeniti vel animalis immundi*, a mense erit siclis argenti tot. *exempla quaelibet*: VET. LAT. psalm. 48, 9 (cod. 303, sim. al. et VVLG.) homo non dabit deo propitiationem suam et *premium -is animae suaे*, (sc. ut mortem evitet; *allegorice explicat* AVG. in psalm. 48, serm. 1, 9. 10 illi dant p. -is a. s., qui non cessant eleemosynas facere). 110, 9 (cod. 303. al. = VVLG., sim. al.) *dominus -em misit populo suo (sim. Luc. 1, 68 [cod. 2, sim. al. et VVLG.] fecit -em plebi suaē)*. 129, 7 (cod. 303 = VVLG., sim. al.) expectet Israhel dominum, quia ... copiosa apud eum -o (cf. Luc. 2, 25 [cod. 15] *Symeon expectans -em Istrahel* [gr. παράκλησιν, Vulg. consolacionem]. 2, 38 [cod. 2, sim. al. et VVLG.] -em Hierusalem). HIL. in Matth. 17, 10 hoc (sc. ut didrachmam solvant) ... omni Israel lex pro -e animae et corporis constituerat in ministerio templo servientium (*spectat ad exod. 30, 11 sqq. [cf. p. 502, 62]; cf. 17, 11 Christus docuit potius ... se redemptorem animae nostrae corporisque esse quam in -em sui, sc. ut hominis, aliquid postulandum*). in psalm. 51, 6 1. 18 cum *deus sacerdotibus ad emundationem peccatorum et -em animae suaē, sc. populi Israel, usus est (spectat ad exod. 4, 26sq.)*.

*(II) Christianorum; -o fit potius:* *(A) a perditione salutis, vitae aeternae, a peccatis sim.:* *(I) per Christum eiusve passionem, mortem (praeceptum l. 58)*: TERT. pudic. 11, 3 christiana ... disciplina ... a -e carnis, id est domini passione, censetur (cf. p. 548, 69). VET. LAT. Eph. 1, 14 (cod. 78 = VVLG., sim. cod. 75) qui spiritus sanctus est pignus hereditatis nostrae in -em acquisitionis, sc. *hereditatis* ([*gen. explic.*, gr. εἰς ἀποκύπτωσιν τῆς περιπούσεως). Col. 1, 14 (cod. 78. al., sim. VVLG.) in quo Christo habemus -em et remissionem peccatorum (cf. HESYCH. in lev. 4, 1 p. 819<sup>D</sup> p. remissio et -o. an gen. ἀπὸ ζοιοῦ, ut loci spectent ad p. 500, 60?). CYPR. epist. 63, 14, 3 *mandata* ad ipsum dominicae passionis et nostrae -is sacramentum pertinentia (LEO M. serm. 41, 1. al.; cf. l. 64). HIL. in Matth. 14, 15 Christo ... pro universorum -e passuro (AMBR. paenit. 1, 1, 1). 17, 13 haec -o animae et corporis *per imaginem* designabatur (trin. 10, 15. cf. l. 31). PRISCILL. tract. 4, 79 (item 10, 137) nisi ... divinae crucis -e salvemur (PS. PROSP. vocat. gent. 2, 14, 23 [*iuxta: ablution regenerationis*]. item c. gen. subi.: AVG. civ. 7, 32 p. 315, 2 Christi [epist. 157, 20. al.]. CHROMAT. in Matth. 38, 3 sanguinis [LEO M. serm. 31, 3. al.]). 6, 104 in -em humanae expiationis. RVFIN. Orig. in cant. 2 p. 141, 1 quae *hostia oblata est in die paschae pro -e hominis* (SVPL. SEV. dial. 1, 7, 1 LEO M. serm. 22, 2. MAX. TAVR. 28, 1 -o h. constat ... adnuntiatione praecepti Christi. al.). AVG. epist. 149, 20 premium ... -is nostrae sanguis est Christi (sim. c. Iulian. 3, 3, 9). MAX. TAVR. 97, 2 -em saeculi ante pastores saeculi potuerunt scire quam principes. *et saepius respicit eucharistia*: AMBR. sacr. 4, 4, 20 similitudinem pretiosi sanguinis bibis, ut ... premium ... operetur -is. LEO M. serm. 42, 5 sanguinem ... -is nostrae haurire *declinant Manichaei*. SACR. LEON. 417 -is nostrae munere vegetati. 511 *sacramentum nostrae redemptio(nis)* (Greg. 174, 2 [740 D.]). al. *(2) per baptismum* (cf. p. 500, 61. 502, 72): PS. CYPR. tract. 33 in -e tua a mundi contagione (30 per baptismum). RVFIN. Orig. in cant. 2 p. 170, 10 -em generis humani per aquas baptismi ... datam. AVG. grat. Christ. 30, 32 *quod Pelagius parvulus baptismum negans absque -e Christi aliquibus caelorum regna promittat* (cf. de eadem re: c. Iulian. 3, 12, 25. al.). al. *(3) per paenitentiam, bona opera sim.*: AMBR. paenit. 1, 6, 28 (*spectat ad Col. 2, 18sq.*) corpus omne ... per ... -em crescere peccatoris (1, 15, 83 [remiss. var. l.]). HIER. in Ier. 2, 108, 5). MAX. TAVR. 35, 1 hos dies quadragesimae esse dies -is. EVSEB. GALLIC. hom. 45, 6 ut abundantibus boni operis ac -is suaē occasio non deasset. CIL XIII 2474<sup>b</sup> (ca. a. 501) hic reliquit leverto puerō, i. libertum

*puerum, ... pro -em animae suaē* (CONC. AGATH. a. 506 p. 194 l. 51 GREG. M. dial. 4, 9, 1). al.

*(B) a servitute corporis mortalis sim. sc. in fine dierum* (cf. etiam p. 501, 43): VET. LAT. Luc. 21, 28 (cod. 8, sim. al. et VVLG.) adpropriet -o vestra. ROM. 8, 23 (cod. 78 = VVLG., sim. al.) gemimus ... expectantes -em corporis nostri (AVG. in Rom. 43, 2 exspectamus -em c. nostri, quando corruptibile hoc induet incorruptionem et mortale hoc induet immortalitatem. al.). EPH. 4, 30 (cod. 78. al., sim. VVLG.) in quo spiritu sancto signati estis in -is diem. HIL. in Matth. 26, 1 scire ... tempus nostrae -is, quo ex corruptione corporum in honore spiritalis substantiae transferemur. al.

*(III) gnosticorum:* IREN. 1, 21, 1 -is ... ipsorum traditionem evenit invisibilem esse et incomprehensibilem. 1, 21, 2 *dicunt baptismum ... appartenit Iesu in remissionem esse peccatorum, -em autem esse eius, qui in eo descenderit Christus, ad perfectionem;* et illud ... animale, illam ... spiritalem esse ([*om. cod. unus*]. 1, 21, 4 1. 83). 1, 21, 4 1. 80 per agnitionem dissolvi ... ignorantiae statum, ut sit agnitus -o interioris hominis. al. *apud eundem in formula baptismi*: IREN. 1, 21, 3 1. 47 alii ... -em profantur sic: '...'. ibid. 1. 61 qui autem sacratur, respondit: '... redimo animam meam ab aeone hoc ... in nomine Iao, qui redemit animam eius in -em in Christo vivente'. al. ibid.

*2 rursus emendi vel sumendi venditione irrita facta id, quod quis aere alieno, paupertate sim. coactus vendidit, sc. apud Iudeos sec. lev. 25, 24sqq. (cf. p. 550, 28sqq.; subest notio quaedam liberandi, salvandi ut sub 1 fv. l. 31 et cf. II A2]; respicit potestas, ius redimenti l. 28. 32; addit l. 27):* VET. LAT. lev. 25, 24 (Aug. quaest. hept. 3, 91) per ... terram possessionis vestrae -em dabitis terrae ([*var. l.*] mercedem sec. AVG. ibid.; cod. 100 praemia, VVLG. sub -is condicione vendetur). 25, 29 (cod. 100) homo si cui reddet domum fundatam ... in civitate murata, et erit -o eius usque ad inpleatur annus totus (gr. λύτρωσις, Rufin. Orig. in lev. 15, 1 copiam redimenti, Vulg. licentiam r.; cf. Vet. Lat. lev. 25, 30 [Rufin. ibid. postea] si intra annum liberae eam *domum* non potuerit, qui distractix [gr. ἐὰν δὲ μὴ λυτρωθῇ]). 25, 32 (Rufin. ibid. 15, 3) semper habet -em (gr. λυτρωτὰ ... ἔσονται, Vulg. possunt redimi). inde RVFIN. Orig. in lev. 15 tit. de venditionibus domorum et -bus (sim. 15, 1 p. 487, 6).

*?3 rursus sumendi, recipiendi (sc. in statum priorem, meliorem), ut vergat in notionem q. e. recreare, reficere (nisi falso trad.):* ALC. AVIT. C. EUTYCH. 2 p. 28, 30 (respic. Luc. 24, 41sqq.) *Christus resurrectus cibum iussit apponi ...; quod faciebant illi apostoli adhuc pro -e corporis (opp. pro testimonio veritatis).*

*40 II meton. de eo, per quod (quem) quis (quid) redimitur: A vi praeverbii perspicua (gr. resp. λύτρον, nisi aliud adnotavimus): 1 c. respectu liberandi, recuperandi: a usu sollempni, sc. redimuntur homines eorumve corpus, anima sim. (quae saepius indicantur per gen. obi. vel pron. poss.): a contextu quilibet; redimuntur: (1) a captititate, persecutione, servitute (cf. RVFIN. Orig. in Rom. 3, 4 1. 160 -o dicitur, quod datur hostibus pro his, quos in captitatem detinent): APVL. met. 4, 23, 5 parentes ... parabunt ... idoneam sui sanguinis -em (SIDON. epist. 7, 7, 6). 4, 25, 5 tanto compendio tuae -is. TERT. fug. 14, 1 -em tuam potes (-est var. l.) perdere (simul vergit ad B, ut ibid. iterum). VLP. dig. 49, 15, 15 si patre redempto et ante luitiōnem defuncto filius ... -is quantitatem offerat eqs. (item in sermone iuris: IVLIAN. epist. novell. 59, 1 -es vel alimonias. LEX VISIG. 5, 4, 10). VITA CAES. AREL. 1, 20 data ... -e (1, 33). GREG. TVR. FRANC. 3, 13 *obsessi -e d. liberantur. al. cf. l. 46.* 1, 45 (respic. Caesarius) defensio pupillorum, captivorum -o, 2, 23 accepta ... -e (2, 24). al. *(II) ab aliis rebus:* VET. LAT. exod. 21, 30 (cod. 100) si -o ab eo, sc. tauri domino, exigetur, dabit -em pro animam eius (Vulg. premium). prov. 13, 8 (Ambr. epist. 1, 1, 3, sim. al. et VVLG.) -o ... animae hominis divitiae eius. VVLG. prov. 6, 35 *furor viri non suscipiet pro -e dona adulteri.**

*50 B in religione:* *(I) Iudeorum (redimuntur ii, qui domini sunt vel ei offeruntur, mutati aliis l. 65sqq.; cf. p. 501, 20. 548, 47sqq.):* VET. LAT. exod. 30, 12 (Ambr. epist. 1, 1, 3. al.) dabunt singuli -em animae suaē domino (Vulg. premium). 35, 5 (cod. 100. al.) sumite a vobis ipsis -em domino (gr. ἀποάρισμα, Vulg. primitias; cf. 35, 22 [ibid.] adtulerunt ... demptionem). num. 3, 12 (cod. 100, sim. al.; dominus ad Mosen) -es eorum *primogenitorum* erint isti et erint mihi Levitae (Vulg. aliter: huc spectat AMBR. Cain et Ab. 2, 3, 11 de Levitis scriptum est, quod sint -es eorum *Israelitaram*). al.

*55 (II) Christianorum:* *(A) de rebus variis:* VET. LAT. MATTH. 16, 26 (cod. 2) quid dabit homo -em animae suaē? (gr. ἀντάλλαγμα, Vulg. commutationem; alludere vid. ad p. 501, 23; cf. l. 62). PRISCILL. tract. 1, 2 intrantes lavacrum, i. baptisterium, -em corporis nostri ([*is* -is Schepss dub., ut spectet ad p. 501, 65]). AMBR. obit. THEOD. 43 (log. Helena) quomodo me redemptam (-ta var. l.) arbitror, si -o ipsa non cernitur? (de cruce Christi ut: 48 Helena crucem in capite regum locavit, ut Christi crux

in regibus adoretur; non insolentia ista, sed pietas est, cum defertur sacrae -i. PRVD. perist. 10, 587 crux est omnium nostrum salus, ... hominis haec -o est). al. (B) de Christo eiusve anima (cf. NICET. appell. p. 3, 7 -o dicitur Christus, quia ... sanguinis sui pretio nos redemit): praedic.: VET. LAT. Matth. 20, 28 (cod. 2. al., sim. VVLG.) filius hominis venit ... dare animam suam pro multis -em (Marc. 10, 45 [cod. 3. al. et VVLG.]) cf. I Tim. 2, 6 [cod. 75, sim. al. et VVLG.] qui dedit se ipsum -em [gr. ἀντίληντος]. sim. al.). I Cor. 1, 30 (cod. 75, sim. al. et VVLG.) Christus factus est sapientia nobis a domino et ... -o (gr. ἀπόλύτωσις, *huc spectat e. g.* HIER. in Is. 14, 51, 4 1.33 G. al.). HIL. trin. 2, 31 dominus venerat ... -o universorum (PELAG. in I Cor. 16, 22 p. 229, 18). al. cetera exempla (huc fort. p. 500, 64): AMBR. epist. 6, 33, 2 Maria concepit -em universorum (sim. myst. 3, 13 quando Maria -em genti generavit [genuit var. l.] humanae. cf. e. g. exhort. virg. 5, 28 redemptorem virgo generavit). SEDVL. op. pasch. 4, 12 manu -is (redemptoris cod. unus post corr.). al.

**b** usu peculiari accedit gen. obi. indicans rem, quae -e tollitur, excusat sim. (cf. p. 500, 52 sqq.): DOCTR. apost. 4, 6 si habes per manus tuas -em peccatorum ([gr. λύτρωσιν ἀμαρτιῶν σου]). HIER. epist. 52, 10, 2 [remiss- var. l.]. AMBR. exc. Sat. 1, 1 (*in imag.*) ut dolor meus publici doloris -o sit. MAX. TAVR. 22, 1 cunctorum est -o delictorum. INTERPR. cod. Theod. 4, 8, 7 (*spectat ad p. 501, 13*) nisi patres -em statū servilis eorum solverint.

**2 c.** respectu rursus emendi vel sumendi venditione irrita facta, sc. sec. usum legis Iudeorum propriae (p. 502, 21 sqq. illustratum): VET. LAT. lev. 25, 26 (cod. 100) si invenietur sufficiens -o eius, qui redimere quiddam vult (Vulg. pretium ad redimendum). 25, 31 (cod. 100) domus quaedam redimentur -e (gr. λύτρωται ... ἔσονται, Rufin. ibid. 15, 1 restituere pretium et recuperare ... domum, Vulg. aliter).

**B** vi praeverbii minus perspicua de eo, per quod corruptus aliquis ab incepto avertitur (cf. p. 502, 48): CASSIOD. var. 7, 1, 3 nemo -bus tuum velle deflectat. LEX Visig. 9, 2, 5 quia per precem aut per -em ... refugerint milites. suppl. p. 469, 3 fabore (i. fav-) lenitus aut -e proclivis. al.

**redēmpto**, -āvī, -āre. a re(d)- et emptitare per lusum verborum (v. Till, *Die Sprache Catos*, 1935, 74; ceterum cf. Lucil. 320 amptueret ... redamptueret). i. q. (plene, omnino) redimere, sc. compensando: CATO orat. 52 honorem [t]emp[ti]tavere, (ma)lefacta, benefacti non -vere (¶ Vrsinus; v. Sblendorio Cugusi, comm. 1982, ad l.). frg. tradit FEST. p. 286 '-vere' ... Cato ... in ea, qua egit de signis et tabulis eqs.).

**redēmpto**, -āre. a redimere. i. q. (frequenter) redime-re: captivos liberandos: TAC. hist. 3, 34, 2 a propinquis ad finibusque occulite -bantur captivi Cremonenses (redime- cod. unus det. et edd. vet. quidam; v. ed. Oberlin, 1801, ad l.). pacem sibi pariendam: AMM. 24, 3, 4 quidam docuerunt principes auro quietem a barbaris -a, re, (l. falso c. voce, quae seq., iungit cod.).

\***redēmptor**, -ōris m. a redimere. scribitur -emt- (cf. l. 49) INSCR. Tripol. 275 (post a. 79). CIL IX 3650, in cod. saec. V AVX. p. 506, 34 et passim in rec., -ent- INSCR. Année Epigr. 2009 n. 1702 (saec. V ex. VI). notatur red p. 505, 1 et CIL VI 9852<sup>b</sup> (saec. I). XI 4127 (a. 218), redempt p. 504, 11. 45. 75 et CIL VI 607 (saec. I ex.), redmto CIL I<sup>2</sup> 2995. de notione (cf. l. 68. p. 504, 22): SYNON. Cic. p. 445, 9 selulani (i. -arii). opifices, artifices. -es. institores. GLOSS. -r: ἀγοραστής. λύτρωτης. legitur apud CATONEM, in titulis legibusvet. p. 504, 10 sq. 18. 53. al. et inde a CIC., SALL., ALF., maxime in scripturis sacris et apud Christ.; in versibus apud HOR. (bis), MART. (semel) et hic illic apud Christ. (fere sub IIB2). [francog. vet. raembeur (de Christo, v. infra IIB2) et raimberes, raimbor in serm. iuris (cf. IB2). cf. Faré, Postille 7142a. Wartburg X 177sq. Schd.-Cr.] [confunditur in cod. c. redemptio e. g. AMBR. spir. 1, 7, 86; perperam ed. Migne 8, 1032<sup>c</sup> pro salvator MAR. VICTORIN. gen. div. verb. 26, unde nos vol. V 2, 746, 40.]

i. qui redimit (elucet vis verbi maxime p. 505, 74; quid [quis] redimatur, indicatur passim per gen. vel pron. poss., unde redimatur, per praepos. ab, de p. 504, 62. 506, 21 sqq., pron. poss. p. 504, 1): **I** de eo, qui pretio constituto (per temporis spatium) sumit, capit vel suscipit ab aliquo (v. l. 71; conferunt manceps Kunkel-Wittmann, *Die Magistratur*, 1995, 453 sq.; titulos praebemus inde ab aet. Aug. selectos): **A** conducendo opus confidendum, laborem peragendum, rem praebendum vel efficiendum aut fruendum, utendam (rarius privatim [sub 1 et e. g. p. 504, 17], sed plerunque publice; cf. etiam FEST. p. 270 -es proprie atque antiqua consuetudine dicebantur qui, cum quid publice faciendum (a)ut praebendum condixerant [-dux- Voigt] effecerantque, tum demum pecunias accipiebant; nam antiquitus emere pro accipere ponebatur; at hi nunc dicuntur -es, qui quid [quicquid F] conduxerunt praebendum utendumque). variat in contextu conductor p. 504, 49, iuxta ponitur variative manceps p. 504, 61. 505, 2; disting. architectus p. 504, 48, curator p. 504, 37, dominus e. g. p. 504, 4. 30, locator p. 504, 33. eum, a quo opus locatum